
貸借対照表

（単位：円）

2022年度 2021年度 増 減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

　　現金・預金 99,833,413 83,712,273 16,121,140

　　未 収 金 69,746,104 64,271,243 5,474,861

　　貯 蔵 品 2,271,400 2,350,875 ▲79,475

　　仮 払 金 0 0 0

　　前 払 費 用 1,920,000 930,000 990,000

　　流動資産合計 173,770,917 151,264,391 22,506,526

２．固定資産

 (1) 基本財産　

　　土 地 14,640,000 14,640,000 0

　　定期預金等 307,825,631 227,691,240 80,134,391

　　投資有価証券 282,174,369 362,308,760 ▲80,134,391

　　基本財産合計 604,640,000 604,640,000 0

 (2) 特定資産

　　退職給付引当資産 50,645,000 73,496,000 ▲22,851,000

　　自然のちから推進事業積立資産 3,900,000 13,200,000 ▲9,300,000

　　絶滅危惧種保全事業引当資産 58,000,000 73,000,000 ▲15,000,000

　　自然を生かした地域づくり事業引当資産 18,000,000 18,000,000 0

　　人材育成事業引当資産 14,000,000 14,000,000 0

　　情報収集・発信事業引当資産 35,400,000 40,400,000 ▲5,000,000

　　特定資産合計 179,945,000 232,096,000 ▲52,151,000

 (3) その他固定資産

　　土 地 987,000 987,000 0

　　建 物 1 1 0

　　建物付属設備 71,207 89,006 ▲17,799

　　什 器 備 品 3,668,883 3,444,340 224,543

　　構 築 物 1,187,964 0 1,187,964

　　電話加入権 457,252 457,252 0

　　保 証 金 6,400,000 6,400,000 0

　　投資有価証券等 7,000,000 30,000,000 ▲23,000,000

　　その他固定資産合計 19,772,307 41,377,599 ▲21,605,292

　　固定資産合計 804,357,307 878,113,599 ▲73,756,292

　　資産合計 978,128,224 1,029,377,990 ▲51,249,766
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（単位：円）

2022年度 2021年度 増 減

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

　　未払金 21,978,422 24,093,759 ▲2,115,337

　　前受金 0 5,515,050 ▲5,515,050

　　預り金 2,616,450 2,669,438 ▲52,988

　　賞与引当金 11,053,502 10,420,420 633,082

　　流動負債合計 35,648,374 42,698,667 ▲7,050,293

２．固定負債

　　退職給付引当金 50,645,000 73,496,000 ▲22,851,000

　　固定負債合計 50,645,000 73,496,000 ▲22,851,000

　　負債合計 86,293,374 116,194,667 ▲29,901,293

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

　　寄付金 125,400,000 145,400,000 ▲20,000,000

　　指定正味財産合計 535,400,000 555,400,000 ▲20,000,000

　　（うち基本財産への充当額） (410,000,000) (410,000,000) 0

　　（うち特定資産への充当額） (125,400,000) (145,400,000) 20,000,000

0

２．一般正味財産 356,434,850 357,783,323 ▲1,348,473

　　正味財産合計 891,834,850 913,183,323 ▲21,348,473

　　負債及び正味財産合計 978,128,224 1,029,377,990 ▲51,249,766

指定正味財産のうち基本財産の充当額には、寄付金によって受け入れた資産（牧田基金、井上基金、藤原基金）を計上している。



（単位：円）

当初予算額① 決算額② 増 減②‐①

基本財産運用益 1,500,000 1,189,659 ▲310,341

特定資産運用益 50,000 70,506 20,506

受取会費 68,080,000 65,043,400 ▲3,036,600

　受取会費・個人 55,830,000 54,783,400 ▲1,046,600

　受取会費・団体 3,750,000 3,560,000 ▲190,000

　受取会費・法人特別 8,500,000 6,700,000 ▲1,800,000

受取寄付金 78,250,000 123,794,793 45,544,793

　受取寄付金・法人寄付 42,250,000 67,072,642 24,822,642

　受取寄付金・一般寄付 36,000,000 56,722,151 20,722,151

指定正味財産からの振替額 25,000,000 20,000,000 ▲5,000,000

事業収益 48,830,000 59,090,026 10,260,026

　資料販売等事業収益 5,070,000 5,686,500 616,500

　セミナー等事業収益 43,760,000 53,403,526 9,643,526

受取受託金 61,800,000 70,664,593 8,864,593

受取助成金 7,100,000 7,560,000 460,000

雑収益 600,000 852,884 252,884

　受取利息等 600,000 631,694 31,694

　その他雑収益 0 221,190 221,190

経常収益計 291,210,000 348,265,861 57,055,861

0

0

事業費 310,609,200 333,248,285 22,639,085

　役員報酬 150,000 0 ▲150,000

　給与手当 104,975,200 104,271,852 ▲703,348

　賞与引当金繰入 10,664,000 10,813,502 149,502

　退職給付費用 4,039,000 3,939,000 ▲100,000

　臨時雇賃金 14,780,000 14,187,770 ▲592,230

　福利厚生費 19,317,000 18,781,452 ▲535,548

　通勤費 3,100,000 3,090,198 ▲9,802

　研修費 0 34,450 34,450

　旅費・交通費 28,770,000 29,264,093 494,093

　通信運搬費 12,418,000 13,667,290 1,249,290

　会議費 1,840,000 4,552,080 2,712,080

　什器備品費 540,000 0 ▲540,000

　消耗品費 21,346,000 34,199,039 12,853,039

　図書購入費 395,000 318,175 ▲76,825

　情報収集費 1,950,000 3,628,675 1,678,675

　修繕費 250,000 93,655 ▲156,345

　印刷製本費 16,610,000 17,627,617 1,017,617

　光熱水料費 597,000 625,372 28,372

　賃借料 10,001,000 10,035,520 34,520

　リース料 519,000 699,786 180,786

　保険料 2,512,000 2,534,961 22,961

　諸謝金 12,010,000 15,534,073 3,524,073

　租税公課 5,248,000 5,468,008 220,008

　委託費 35,072,000 36,614,271 1,542,271

　減価償却費 2,376,000 1,949,402 ▲426,598

　雑費 1,130,000 1,318,044 188,044

管理費 17,850,000 16,971,729 ▲878,271

　役員報酬 2,900,000 6,361,655 3,461,655

　給与手当 7,715,000 2,743,006 ▲4,971,994

　賞与引当金繰入 229,000 240,000 11,000

正味財産増減計算書（対予算比）
公益財団法人 日本自然保護協会 2022年4月1日から2023年3月31日まで

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部

(1) 経常収益

(2)経常費用



当初予算額① 決算額② 増 減②‐①

　退職給付費用 500,000 1,275,834 775,834

　福利厚生費 1,200,000 1,040,711 ▲159,289

　通勤費 480,000 390,240 ▲89,760

　旅費・交通費 100,000 301,348 201,348

　通信運搬費 52,000 117,866 65,866

　会議費 50,000 37,485 ▲12,515

　消耗品費 15,000 122,471 107,471

　情報収集費 72,000 104,000 32,000

　印刷製本費 80,000 91,972 11,972

　光熱水料費 57,000 56,604 ▲396

　賃借料 909,000 876,480 ▲32,520

　リース料 28,000 26,294 ▲1,706

　保険料 7,000 6,107 ▲893

　諸謝金 1,700,000 1,590,000 ▲110,000

　租税公課 494,000 485,482 ▲8,518

　委託費 1,038,000 1,087,764 49,764

　減価償却費 224,000 14,625 ▲209,375

　雑費 0 1,785 1,785

経常費用計 328,459,200 350,220,014 21,760,814

当期経常増減額 ▲37,249,200 ▲1,954,153 35,295,047

賞与引当金戻入 0 452,910 452,910

退職給引戻入益 0 152,785 152,785

経常外収益計 0 605,695 605,695

固定資産除却損 0 15 15

その他特別損失 0 0 0

経常外費用計 0 15 15

当期経常外増減額 0 605,680 605,680

当期一般正味財産増減額 ▲37,249,200 ▲1,348,473 35,900,727

一般正味財産期首残高 357,783,323 357,783,323 0

一般正味財産期末残高 320,534,123 356,434,850 35,900,727

0 0 0

▲25,000,000 ▲20,000,000 5,000,000

当期指定正味財産増減額 ▲25,000,000 ▲20,000,000 5,000,000

指定正味財産期首残高 555,400,000 555,400,000 0

指定正味財産期末残高 530,400,000 535,400,000 5,000,000

850,934,123 891,834,850 40,900,727Ⅲ．正味財産期末残高

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

(2)経常外費用

Ⅱ．指定正味財産増減の部

受取寄付金（指定）

一般正味財産への振替額



（単位：円）

公益事業 法人会計 合計

基本財産運用益 1,189,659 0 1,189,659

特定資産運用益 70,506 0 70,506

受取会費 48,677,351 16,366,049 65,043,400

　受取会費・普通 38,417,351 16,366,049 54,783,400

　受取会費・団体 3,560,000 0 3,560,000

　受取会費・法人特別 6,700,000 0 6,700,000

受取寄付金 123,794,793 0 123,794,793

　受取寄付金・法人寄付 67,072,642 0 67,072,642

　受取寄付金・一般寄付 56,722,151 0 56,722,151

一般正味財産への振替額 20,000,000 0 20,000,000

事業収益 59,090,026 0 59,090,026

　資料販売等事業収益 5,686,500 0 5,686,500

　セミナー等事業収益 53,403,526 0 53,403,526

受取受託金 70,664,593 0 70,664,593

受取助成金 7,560,000 0 7,560,000

雑収益 852,884 0 852,884

　受取利息等 631,694 0 631,694

　その他雑収益 221,190 0 221,190

経常収益計 331,899,812 16,366,049 348,265,861

事業費 333,248,285 333,248,285

　役員報酬 0 0

　給与手当 104,271,852 104,271,852

　賞与引当金繰入 10,813,502 10,813,502

　退職給付費用 3,939,000 3,939,000

　臨時雇賃金 14,187,770 14,187,770

　福利厚生費 18,781,452 18,781,452

　通勤費 3,090,198 3,090,198

　研修費 34,450 34,450

　旅費・交通費 29,264,093 29,264,093

　通信運搬費 13,667,290 13,667,290

　会議費 4,552,080 4,552,080

　什器備品費 0 0

　消耗品費 34,199,039 34,199,039

　図書購入費 318,175 318,175

　情報収集費 3,628,675 3,628,675

　修繕費 93,655 93,655

　印刷製本費 17,627,617 17,627,617

　光熱水料費 625,372 625,372

　賃借料 10,035,520 10,035,520

　リース料 699,786 699,786

　保険料 2,534,961 2,534,961

　諸謝金 15,534,073 15,534,073

　租税公課 5,468,008 5,468,008

　委託費 36,614,271 36,614,271

　減価償却費 1,949,402 1,949,402

　雑費 1,318,044 1,318,044

管理費 16,971,729 16,971,729

　役員報酬 6,361,655 6,361,655

　給与手当 2,743,006 2,743,006

　賞与引当金繰入 240,000 240,000

　退職給付費用 1,275,834 1,275,834

　福利厚生費 1,040,711 1,040,711

　通勤費 390,240 390,240

　旅費・交通費 301,348 301,348

　通信運搬費 117,866 117,866

　会議費 37,485 37,485

　消耗品費 122,471 122,471

　情報収集費 104,000 104,000

　印刷製本費 91,972 91,972

　光熱水道費 56,604 56,604

　賃借料 876,480 876,480

正味財産増減計算書内訳表
公益財団法人 日本自然保護協会 2022年4月1日から2023年3月31日まで

Ⅰ. 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)経常収益

(2)経常費用



公益事業 法人会計 合計

　リース料 26,294 26,294

　保険料 6,107 6107.14

　諸謝金 1,590,000 1,590,000

　租税公課 485,482 485,482

　委託費 1,087,764 1,087,764

　減価償却費 14,625 14,625

　雑費 1,785 1,785

経常費用計 333,248,285 16,971,729 350,220,014

当期経常増減額 ▲1,348,473 ▲605,680 ▲1,954,153

賞与引当金戻入 0 452,910 452,910

退職給引戻入益 0 152,785 152,785

経常外収益計 0 605,695 605,695

固定資産除却損 0 15 15

経常外費用計 0 15 15

当期経常外増減額 0 605,680 605,680

当期一般正味財産増減額 ▲1,348,473 0 ▲1,348,473

一般正味財産期首残高 357,783,323 0 357,783,323

一般正味財産期末残高 356,434,850 0 356,434,850

0 0 0

▲20,000,000 0 ▲20,000,000

当期指定正味財産増減額 ▲20,000,000 0 ▲20,000,000

指定正味財産期首残高 555,400,000 0 555,400,000

指定正味財産期末残高 535,400,000 0 535,400,000

891,834,850 0 891,834,850Ⅲ．正味財産期末残高

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

(2)経常外費用

Ⅱ．指定正味財産増減の部

受取寄付金（指定）

一般正味財産への振替額



（単位:円）

目的使用 その他

賞与引当金 10,420,420 11,053,502 10,420,420 0 11,053,502

退職給付引当金 73,496,000 4,339,000 27,190,000 0 50,645,000

合 計 83,916,420 15,392,502 37,610,420 0 61,698,502

以上

附属明細書

1.基本財産および特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載されています。

2.引当金の明細

期首残高 当期増加額
当期減少額 当期末残高


